48

6a. Numa Pompilius

Certāmen inde dē rēgnō inter factiōnēs ortum est. Sabīnī rēgem 1
suae factiōnis creārī cupiēbant. Rōmānī veterēs peregrīnum rēgem
recūsābant. Interrēgnō secūtō, senātus imperium gessit. Deinde
plēbs clāmāre coepit multōs dominōs prō ūnō factōs esse.
Optimum igitur vīsum est sine morā rēgem creāre. 5

Habitābat eō tempore Curibus Numa Pompilius, vir iūstissimus
perītusque omnis dīvīnī atque hūmānī iūris. Rēgnum eī omnium
cōnsēnsū dēlātum est. Is urbem novam quae ā Rōmulō armīs
condita erat, iūre lēgibusque firmāvit. Arcum portīs īstructum
fēcit, quī arcus Iānī appellātus est; apertus bellī index erat, clausus 10

6b. Numa Pompilius

pācis. Per omne rēgnum Numae clausus fuit. Pāx cum cīvitātibus
fīnitimīs societāte ac foederibus facta est.

Rēx inde ad mōrēs populī cultumque deōrum animum convertit.
Ut populī fīdem conciliāret, simulāvit sē cum deā Ēgeriā
congressūs habēre et monitū eius sacra īstituere sacerdōtēsque 15
legere. Annum ad cursum lūnae in duodecim mensēs discrīpsit.
Quōsdam diēs nefāstōs fēcit, per quōs diēs comitia nōn
habēbantur. Virginēs Vestālēs lēgit, quās caerimōniīs quibusdam
sanctās fēcit.

Multa etiam alia ā rēge īstitūta sunt, rītūs, caerimōniae, 20

6c. Numa Pompilius

sacerdōtia. Multitūdō, hīs rēbus ā vī et armīs conversa, rēgis mōrēs imitābātur. Fīnitimī populī cīvitātem Rōmānam tōtam, in cultum deōrum versam, violāre nōlēbant. Ita duo deinceps rēgēs, Rōmulus bellō, Numa pāce, cīvitātem auxērunt. Numa annōs trēs et quadrāgintā rēgnāvit.

25

7a. Tullus Hostilius

Numā mortuō, Tullus Hostīlius rēx creātus est. Hic ferōcior 1
etiam quam Rōmulus fuit. Bellum cum Albānīs prīmum ortum est.
Albanī et Rōmānī certāmen dē imperiō proeliō paucōrum virōrum
dēcernere cupīvērunt.

Forte in utrōque exercitū erant trigeminī frātrēs, nec aetāte nec 5
vīribus dispārēs, Horātiī et Cūriātiī. Hī Albanī erant, illī Rōmānī.
Trigeminī ad hunc pugnam dēlēctī arma capiunt et in medium inter
duās aciēs prōcēdunt. Duo exercitūs, ērectī ānxiiīque, in
spectāculum animōs intendunt. signō datō, ternī iuvenēs
concurrunt. 10

7b. Tullus Hostilius

Prīmō congressū duo Rōmānī interfectī sunt et trēs Albānī vulneratī. Eum quī integer fuit trēs Cūriātī circumsistere cōnātī sunt. Cum iam Rōmānus paulum fūgisset, respexit atque vīdit trēs Cūriātōs magnīs intervallīs sequentēs. Subitō constitit et in proximum Cūriātūm impetum facit; dum exercitus Cūriātīōs 15 obsecrant ut frātrī auxilium ferant, Horātius eum interfēcit.

Tum magnō clāmōre Rōmānī adiuvant mīlitēm suūm, et ille cōnficere proelium properat. Priusquam cōnsecūtus est tertius, Horātius alterum Cūriātūm cōnficit. Iamque singulī supererant, sed nec spē nec vīribus parēs; Alter integer et ferōx superiōribus 20

7c. Tullus Hostilius

victoriīs erat; alter dēfessus vulnere, animō fractus, in certāmen
vēnit. Nec illud proelium fuit. Cūriātium vix sustinentem arma
Horātius caedit et iacentem spoliat.

23

8a. Ancus Marcius

Ancus Mārcius, nepōs Numae Pompiliī, quārtus rēx creātus est. 1
Ut Numa in pāce religiōnēs īstituerat, sīc Ancus caerimōniās
īstituit, quibus bella posteā indicta sunt. Sacerdōtēs, quibus id
negōtium mandātum est, fētiālēs appellāvit.

Bellīs cum urbibus Latīnōrum gestīs, cīvēs Rōmam trādūxit. 5
Iāniculum, quī collis trāns Tiberim est, cum urbe Ponte Subliciō
coniūnxit. Carcer, quī etiam nunc exstat, sub monte Capitōlīnō
aedificātus est. Imperium usque ad mare prōlātum est, et in ōre
Tiberis Ōstia urbs condita est.

Ancō rēgnante, vir quīdam, nōmine Lucumō, habitābat 10

8b. Ancus Marcius

Tarquiniīs, quae urbs Etrūsca erat. Pater eius erat Dēmarātus, profugus Corinthius. Lucumō in mātrimōnium Tanaquīlem, mulierem nōbilem, dūxerat. Etrūscī spērnbant Lucumōnem, exulis fīlium. Tanaquil, quae ferre indignitātem nōn poterat, cōnsilium migrandī Rōmam cēpit. Facile coniugī persuādet. 15

Dum iter faciunt, aquila dīcitur pilleum ab capite Lucumōnis abstulisse et rursus reposuisse. Laeta Tanaquil accēpit id augurium potentiae futūrae. Etrūscī enim caelestium prōdigiorum perītī erant. Postquam Rōmam vēnērunt, Lucumō nōmen L. Tarquinium Prīscum sibi sūmpsit. Ibi paulātim īsignis factus est dīvitiīs 20

8c. Ancus Marcius

aliiisque rēbus. Postrēmō in amīcitiam rēgis receptus tūtor līberōrum rēgis testāmentō īstitūtus est. Ancus annōs quattuor et vīgintī rēgnāvit.

23

9a. Tarquinius Priscus

Iam fīlīī Ancī prope adultī erant. Sed Tarquinius ipse rēx creārī 1
cūpiēbat. Is pīmus palam rēgnū petiit, memorāns officia pīvāta
ac pūblica et benignitātem in omnēs. Magnō cōnsēnsū populus
Rōmānus eum rēgnāre iussit.

Tarquinius, Latīnīs bellō victīs, lūdōs magnificōs fēcit. Tum 5
pīmum locus circō, quī Maximus dīcitur, dēsignātus est. Lūdī
sollemnēs mānsērunt, Rōmānī aut Magnī appellātī. Magna quoque
opera ā rēge incepta sunt, ut populus nōn quiētior in pāce quam in
bellō esset. Mūrō lapideō urbem cingere parāvit, et loca circā
forum aliāsque convallēs cloācīs siccāvit. Fundāmenta aedis Iovis 10
in Capitōliō iēcit.

9b. Tarquinius Priscus

Eō ferē tempore in rēgiā prōdigium mīrabile fuit. Caput puerī 12
dormientis, cui Servius Tullius fuit nōmen, multōrum in cōspectū
ārsit. Servī, quī aquam ad restinguendam flammam ferēbant, ab
rēgīnā retentī sunt. Mox cum puer ē somnō excitātus esset, flamma 15
abiit. Tum, abductō in sēcrētum virō, Tanaquil, “Videsne tū hunc
puerum,” inquit, “quem tam humilī cultū ēducāmus? Lūmen
profectō portendit eum aliquando nōbīs praesidiō futūrum esse.
Proinde artibus līberālibus ērudiendus est.” Ingenium iuvenis vērē
rēgium erat. Tarquinius igitur eī filiam suam dēspondit. 20

9c. Tarquinius Priscus

Etsī Ancī frīlīī duo anteā īrātī fuerant, quod peregrīnus Rōmae
rēgnābat, tum maior erat indignātiō, quoniam servō iam rēgnum
patēre vidēbātur. Rēgem igitur interficere rēgnumque occupāre
constituērunt. Ex pāstōribus duo ferōcissimī ad facinus dēlēctī in
vestibulō rēgiae speciē rixae in sē omnēs appāritōrēs rēgiōs 25
convertērunt. Inde vocātī ad rēgem dīcere in vicem iussī sunt. ūnus
rem expōnit. Dum intentus in eum sē rēx tōtus āvertit, alter ēlātam
secūrim in caput rēgis dēiēcit; relictō in vulnere tēlō, ambō forās
fugiunt. Tarquinium moribundum appāritōrēs excipiunt; illōs
fugientēs līctōrēs comprehendunt.

30

9d. Tarquinius Priscus

Magnus sequitur populī tumultus, inter quem Tanaquil claudī rēgiam iubet. Serviō inde celeriter ad sē vocātō, auxilium ḍrāvit. “Tuum est rēgnūm,” inquit, “Servī, sī vir es, nōn eōrum quī aliēnīs manibus pessimum facinus fēcērunt. Ērige tē deōsque ducēs sequere, quī dīvīnā flammā hoc caput clārum futūrum esse 35 portendērunt. Nōlī perturbārī quod peregrīnus es. Etiam nōs peregrīnī rēgnāvimus. Sī propter subitam rem cōnsilia fingere nōn potes, mea tamen cōnsilia sequere.”

Cum iam clāmor multitūdinis vix sustinērī posset, Tanaquil ex superiōre parte rēgliae populum ita allocūta est: “Cum vulnus rēgis 40

9e. Tarquinius Priscus

grave sit, iam tamen ad sē redit; brevī tempore rēgem ipsum
vidēbitis. Interim vult Servium Tullium rem pūblicam
administrāre.” Itaque Servius per aliquot diēs, cum Tarquinius iam
mortuus esset, suās opēs firmāvit. Tum dēmum mors rēgis nuntiāta
est. Servius, praesidiō firmō mūnītus, prīmus iniussū populī 35
voluntāte patrum rēgnāvit.

10a. Servius Tullius

Servius prīmum cēnsum īstituit et populum in classēs prō 1
opibus discrīpsit. ex cēnsū posteā officia bellī pācisque tribūta
sunt. Ad multitūdinem crescentem duo collēs, Quirīnālis
Vīminālisque, ad urbem additī sunt. Imperium quoque hōc cōnsiliō
auctum est. Fānum erat nōbile Diānae Ephesiae, quod commūniter 5
ā cīvitātibus Asiae factum esse dīcēbātur. Servius per principēs
Latīnōrum, eō cōsēnsū cīvitātum Asiāticārum vehementer
laudātō, tandem populīs Latīnīs persuāsit ut Rōmae cum populō
Rōmānō fānum Diānae facerent. Ea erat cōfessiō caput rērum
Rōmam esse, dē quō totiēns certātum erat.

10

10b. Servius Tullius

Lūcius Tarquinius, Prīscī filius, interdum querēbātur quod Servius iniussū populī rēgnāret. Servius igitur agrum prius captum ex hostibus virītim dīvīsit; hōc modō voluntātem plebis conciliāvit. Populus deinde maximō cōnsēnsū eum rēgnāre iussit.